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Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 
 
RENGØRINGSOMRÅDET – DRØFTELSE MED HERLEV HOSPITAL OG 
BISPEBJERG HOSPITAL 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Serviceudvalget drøftede på mødet den 22. september 2010 resultaterne af den se-
neste audit på rengøringsområdet. Disse resultater, der er vedlagt som bilag, er fra 
den intern/eksterne audit i foråret 2010.  
 
Udvalgets konklusion vedrørende rengøringsområdet fra septembermødet lyder 
således:   
 
”Udvalget fandt generelt resultaterne utilfredsstillende og vil følge resultaterne af 
de kommende audits nøje. Fremadrettet stilles krav om forbedringer, og udvalget 
ønsker at drøfte implementeringsplan konkret med relevante hospitalsdirektioner.  
 
Der var ønske om, at der tilvejebringes mere detaljerede oplysninger om resultater-
ne med henblik på senere at overveje, om kravene kan nuanceres af hensyn til re-
sultaternes brugbarhed i forhold til personale og offentlighed.  
 
Sammen med fremlæggelse af de eksterne audit-resultater primo 2011, ønsker ud-
valget en redegørelse for anvendelse og effekt af de ekstra midler til området, der 
er bevilget og fordelt til virksomhederne. Dette blandt andet til brug for afrapporte-
ring til regionsrådet. Udvalget noterede sig, at midlerne først er kommet til udbeta-
ling på virksomhederne i juni måned.  
 
Udvalget spurgte til sammenhænge mellem resultaterne af audit, og om rengørin-
gen er udliciteret eller en del af egen virksomhed. Der kan ikke umiddelbart spores 
nogen sammenhæng. Vedhæftet en liste over hvor rengøringen er udliciteret, og 
hvor den er i eget regi. 
 

Der blev endvidere i udvalget udtrykt ønske om øget fokus på den formidlings-
mæssige opgave, der ligger i at formidle regionens strategi og læringsproces på 
rengøringsområdet. Flere konkrete forslag blev bragt frem, herunder visualisering 
ved hjælp af film, der f.eks. viser dele af en audit”.   
 

På den baggrund er der på mødet aftalt drøftelse af rengøringsområdet med Herlev 
og Bispebjerg hospitaler.  
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KONKLUSION 
 
På baggrund af præsentation fra de to hospitaler blev rengøringsindsatsen og ud-
fordringerne drøftet. Udvalget tilkendegav, at de hidtidige resultater generelt ikke 
er tilfredsstillende – og udtrykte samtidig forventning om tydelige fremskridt når 
resultater fra den kommende audit foreligger.  
 
Udvalget drøftede efterfølgende strategi for information og udvalgsbehandling når 
de kommende resultater foreligger i januar måned. I den forbindelse vil udvalget 
drøfte spørgsmålet igen.  
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Hovedrapporter – Intern – Ekstern audit af rengøringskvalitet og hygiejne på Region Hovedsta-

dens Hospitaler og Psykiatri 

2. ”Oversigt over rengøring og firmaer ved Region Hovedstadens virksomheder” 
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 Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR.  2 
 
BORGERRETTEDE ARRANGEMENTER PÅ REGIONENS VIRKSOM-
HEDER 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Med regionsrådets beslutning i maj 2010 om tillægskommissorier for udvalgene, 
fik serviceudvalget følgende opgave:  
 

”Med henblik på at øge fokus på regionens dialog med borgerne, vil udvalget kort-
lægge hvad der afholdes og planlægges af borgerrettede arrangementer på virk-
somhederne (som f.eks. Åbent Hus, Øjendag etc.). Udvalget vil på den baggrund 
komme med forslag til en fælles model for arrangementer af den type. Målet er at 
sætte fokus på regionens indsats og udvikling samt at skabe øget dialog med borge-
re og patienter – både fagligt og politisk”. 
 

På udvalgets møde i september drøftede udvalget kort perspektiverne på baggrund 
af indmeldinger fra virksomhederne vedr. planlagte og afholdte arrangementer. 
Dette skete med baggrund i vedlagte notat, der kort samler de indmeldinger, virk-
somhederne har givet på spørgsmål om, hvad de har afholdt eller påtænker at af-
holde af den type arrangementer. Af notatet fremgår, at de fleste virksomheder af-
holder sådanne arrangementer men på forskellig vis.  
 
På den baggrund blev administrationen anmodet om at fremkomme med et mere 
konkret bud på koncept for borgerrettede arrangementer på virksomhederne, hvor 
målet er at byde regionens borgere indenfor.  
 
Arrangementerne skal give borgerne et billede af regionen. Først og fremmest et 
billede af den enkelte virksomhed, men Serviceudvalget ønsker også, at f.eks. fæl-
les annoncering eller informationsmateriale kan bidrage til en fornemmelse af, at 
den enkelte virksomhed er en del af en større region.  
 
Arrangementer kan f.eks. være Åbent Hus, Forskningens Døgn, Kulturnatten og 
lignende. Det er meget forskelligt, hvordan de enkelte virksomheder håndterer dis-
se arrangementer – både i forhold til indhold og frekvens. På baggrund af meldin-
ger fra serviceudvalget foreslås denne forskellighed bevaret, men det foreslås, at 
der skabes mulighed for, at borgerne kan få et samlet overblik over alle denne type 
arrangementer på alle regionens virksomheder. Dette kan ske på forskellig vis, 
f.eks.:  
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Fælles kalenderløsning på internettet 
Der kan på alle regionens hjemmesider reserveres et synligt felt - eks. under navnet 
”Det sker i regionen”. Her ville man f.eks. kunne se alle de arrangementer på regi-
onens virksomheder, der henvender sig til borgerne. 
 
Optimalt set skal der på alle regionens hjemmesider – centralt såvel som lokalt – 
ligge ensartede kalendere indeholdende samtlige borgerarrangementer på alle regi-
onens virksomheder – eks. børnearrangementer eller Forskningens Døgn. På denne 
måde kan borgerne hurtigt få et overblik over, hvilke dage og på hvilke hospitaler 
en bestemt type arrangementer finder sted. Dette er med til at understøtte signalet 
om, at de respektive hospitaler udgør et samlet sundhedsvæsen i Region Hovedsta-
den. 
 
En mindre omfattende løsning er at have en kalender på regionens centrale hjem-
meside, hvor alle arrangementer på de enkelte virksomheder, der er rettet mod bor-
gerne, bliver samlet. På denne måde vil det kun være muligt at samle sig et over-
blik fra en enkelt af regionens mange hjemmesider, nemlig regionh.dk, men alle 
arrangementer vil være samlet der. 
 
Annoncering i de trykte medier 
Der er i dag ingen samlet annoncering af arrangementer rettet mod borgerne – og 
det er forskelligt, hvordan de enkelte virksomheder håndterer annonceringen af 
deres egne arrangementer. Da arrangementerne er af meget forskellig karakter og 
med forskellige frekvenser giver en fælles annoncering i trykte eksterne medier 
nogle udfordringer. Man kunne forestille sig, at der i et fast løb – eks. kvartalsvis - 
profilannonceres i eksterne regionale medier med en fast tekst, der fortæller om 
regionen med særligt fokus på åbenhed – en ”det sker i regionen-annonce”, hvorfra 
der henvises til regionh.dk, hvor man kan læse mere om de enkelte arrangementer. 
Annoncerne kan på denne måde varieres fra gang til gang, således at der sættes 
fokus på et enkelt eller to arrangementer som eksempler på, hvornår man kan ”mø-
de sin region”. Samtidig kan man aftale annoncering i en lokalavis i det område, 
hvor hospitalet hører hjemme, når der er et borgerarrangement – her kan der udar-
bejdes en fast skabelon for annonceringen, således at en del af teksten i annoncen 
er den samme – uanset hvilken virksomhed og hvilket arrangement, der annonceres 
for. Der kan også i disse annoncer henvises til hjemmesiden, hvor det er muligt at 
få et overblik over andre lignende arrangementer på regionens virksomheder. 
 
Dertil kommer målet om at øge den direkte dialog mellem borgerne og regionens 
politikere. Serviceudvalget har allerede ved Åbent Hus på Gentofte Hospital den 
31. oktober 2010 indhøstet de første erfaringer med politisk deltagelse i arrange-
menter af denne type.  
 
Det foreslås, at det på mødet drøftes, hvordan der kan bygges videre på disse erfa-
ringer med henblik på at finde den bedste model for tilbud om politisk dialog.  
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KONKLUSION 
 
Der var tilslutning til forslaget om supplerende fælles annoncering og webbaseret 
kalenderinformation om borgerrettede arrangementer. På den måde tydeliggøres 
regionsfællesskabet og borgerne kan inspireres til besøg - også hos andre virksom-
heder end det lokale hospital.  
 
Information om tid og sted for de borgerrettede arrangementer planlagt i 2011 sam-
les. Udvalget vil deltage, hvor det er relevant med henblik på at give borgerne mu-
lighed for at drøfte aktuelle temaer med regionens politikere. Regionsrådets øvrige 
medlemmer inviteres ligeledes til at deltage. Politisk deltagelse kan ske på forskel-
lig vis – alt efter hvordan det passer ind i det lokale arrangement. Der var enighed 
om, at der i løbet af 2011 afprøves forskellige modeller for dette tilbud om politisk 
dialog.  
 
Forslaget vil indgå som afrapportering på regionsrådsmødet i december 2010.  
 
 

Bilagsfortegnelse: 

1. Notat: ”Oversigt over borgerrettede arrangementer” 
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Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR.  3 
 
SKRIFTLIG PATIENTKOMMUNIKATION – REVISION AF PATIENT-
RETTIGHEDSPJECEN 
 

 

SAGSFREMSTILLING 
 
Serviceudvalget har tidligere drøftet skriftlig patientkommunikation med konkret 
udgangspunkt i regionens patientrettighedspjece, der formidler vanskeligt tilgænge-
ligt lovstof. På mødet i maj måned 2010 konkluderede udvalget:  
 
”… der var enighed om at fortsætte drøftelsen og bidrage aktivt, når pjecen skal 
revideres, blandt andet på baggrund af den forventede lovændring”.  
 
Med lov om et nyt patientklagesystem skal pjecen revideres. Udkast til revideret 
pjece er vedlagt til drøftelse i udvalget. Bortset fra kontaktoplysningerne om hospi-
talerne og det lokale patientkontor vil pjecens ordlyd være den samme på samtlige 
af regionens hospitaler. Region Hovedstadens Psykiatri har udarbejdet deres egen 
udgave af pjecen, som er vedlagt. Endvidere udarbejdes en revideret udgave af den 
længere version af patientrettighedspjecen. Denne vil være tilgængelig på regio-
nens hjemmeside i lighed med den nuværende. Pjecerne findes i dag på dansk og 
engelsk i både lang og kort udgave.   
 
I forbindelse med serviceudvalgets drøftelse af skriftlig kommunikation ønskede 
udvalget også overblik over generelle pjecer på hospitalerne i Region Hovedstaden. 
Dette med henblik på at drøfte, om der bør laves f.eks en fælles velkomstpjece med 
generelle oplysninger om regionen.  
 
Udvalget anmodede også – på mødet i maj 2010 - om at få kortlagt, hvilke sprog 
regionens pjecer er oversat til med henblik på drøftelse af mulighederne for en cen-
tralisering af oversættelsesopgaverne vedrørende patientinformation.  
 
Disse to elementer har siden vist sig at blive en del af arbejdet med opfølgning på 
analyse af administrationen på virksomhederne, herunder samspillet med koncern-
stabene, der er gennemført af konsulentfirmaet Implement. En arbejdsgruppe skal 
komme med konkrete forslag til forenkling og rationalisering ift. skriftlig patient-
kommunikation. En anden arbejdsgruppe ser på oversættelsesproblematikken. Vi-
dere drøftelse af disse to elementer i serviceudvalget afventer derfor resultatet fra 
dette arbejde, der ventes færdig primo 2011.   
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KONKLUSION 
 
Udvalget fandt pjecen informativ og veldisponeret. Dog var der ønske om, at en 
fælles indledning bør tilføjes – eventuelt på forsiden. Af indledningen kunne frem-
gå kort, hvad pjecens formål og indhold er – og en opfordring til at spørge persona-
let, både generelt ved tvivl og konkret om pjecens indhold. Der blev udtrykt ønske 
om at indledningen formuleres så den anerkender, at man som patient ofte vil føle 
usikkerhed.  
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Udkast til pjece om patientrettigheder på hospitalerne  

2. Udkast til pjece om patientrettigheder i Psykiatrien  
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Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR.  4 
 
DIALOGPROCES I FORBINDELSE MED UDARBEJDELSE AF KRÆFT-
PLAN FOR REGION HOVEDSTADEN 
 

 

SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet fik i forlængelse af regionsrådsmødet den 26. oktober 2010 en orien-
tering om de faglige anbefalinger til det kommende arbejde med at udforme en 
kræftplan for regionen. Første administrative forslag til kræftplan forventes frem-
lagt i december 2010. Herefter foreslås en bred hørings- og dialogproces forud for 
egentlig drøftelse og vedtagelse af en plan.  
 
I høringsfasen skal der være adgang til at komme med input. Både for samarbejds-
partnere, fagfolk, organisationer og foreninger, der vil blive anmodet om bidrag, 
men også for borgere og patienter der kan bidrage med synspunkter og erfaringer – 
f.eks. via hjemmesiden.  
 
Regionsrådet forventes den 16. november 2010 at godkende tillægskommissorium 
til serviceudvalget, hvor udvalget konkret får ansvar for dialog med kræftpatienter. 
Opgaven beskrives således:  
 
”Serviceudvalget skal som et led i kræftplanarbejdet forberede, gennemføre og 
følge op på to dialogmøder med kræftpatienter og deres pårørende samt repræsen-
tanter fra relevante patientforeninger. Dialogmøderne, hvortil også regionsrådets 
øvrige medlemmer inviteres, vil herudover blive annonceret bredt. 
 
Serviceudvalgets skal – efter dialogmødernes afholdelse primo 2011 – komme med 
en afrapportering til regionsrådet”.  
 
Formålet med dialogmøderne er, at patienter og pårørende på baggrund af konkret 
kendskab til kræftbehandlingen, skal give deres bud på, hvad der opleves – godt og 
skidt - og hvor de foreslår at sætte flere kræfter ind.  
 
Det foreslås, at serviceudvalget drøfter form og formål med dialogmøderne, med 
henblik på at udstikke rammer for konkret planlægning af arrangementerne. Det 
foreslås umiddelbart, at dialogmøderne lægges så tidligt som muligt i det nye år 
med henblik på, at konklusionerne eventuelt kan drøftes på serviceudvalgets møde 
den 19. januar 2011.  
 
Der vil til mødet forelægge et mere konkret oplæg til bl.a. målgruppe, tidspunkter 
og dagsordener for de pågældende møder. 
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KONKLUSION 
 
Der var enighed om, at organisere dialogprocessen som direkte patientfeedback, 
efter den skabelon som udvalget har stiftet bekendtskab med på Hillerød Hospital.  
 
Det blev besluttet, at afholde 2 dialogmøder med henholdsvis 5 og 6 feed-
backgrupper inddelt efter følgende diagnoser: Brystkræft, tarmkræft, gynækologi-
ske kræftformer, hoved/hals-kræft, lungekræft og på Rigshospitalet desuden børn 
med kræft.   
 
Det blev aftalt, at møderne finder sted den 10. januar 2011 på Herlev Hospital og 
den 17. januar 2011 på Rigshospitalet – begge steder i tidsrummet 16-19. Regions-
rådets øvrige medlemmer inviteres også til at deltage.  
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Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR.  5 
 
MEDDELELSER OG GENSIDIG ORIENTERING 
 
 
1.  
Opfølgning på møde med handicaporganisationerne den 27. oktober 2010 
 
Det blev aftalt at drøfte status på næstkommende udvalgsmøde. 
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Den 17. november 2010 SERVICEUDVALGET 
 
 
SAG NR.  6 
 
EVENTUELT 
 
 


